10 Mesela bk. The Encyclopaedia of Islam, 2th edition, “Sila (In Literature)” maddesi (İslam ilimleri tarihinde zeyil

türü eserlerin bir bütün olarak değerlendirildiği maddede Sünnî fıkıh kitaplarıyla ilgili bilgi ve yorumlar Hanefî
mezhebinin ilk telif örneklerinden Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805) ziyâdât adlı eserleri ve Şafiî
fakihleri İbnü’l-Münzir en-Nîsâbûrî (ö. 318/930) ile Ebû Âsım el-Abbâdî’nin (ö. 458/1066) ziyâdâtlarıyla sınırlı
ve oldukça zayıftır); TDV İslâm Ansiklopedisi, “Zeyil” maddesi. Abdülkadir Özcan da “Osmanlı Edebiyatında
Zeyil Geleneği” başlıklı makalesinde (Kitaplara Vakfedilen Bir Ömre Tuhfe: İsmail Erünsal’a Armağan: Edebiyat
ve Tasavvuf, Kütüphanecilik ve Arşivcilik, 2.

İncelediğimiz kitaplar arasında bu niteliği haiz olduklarını tespit ettiğimiz on yedi

aynı maksatla kaleme alınan müstedrek türü eserlerden önce yazıldığı söylenebilir. Nitekim müstedrek edebiyatı-
nın ilk ve meşhur örneklerini Dârekûtnî (ö. 385/995) ve Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014) vermiştir (bk. TDV
İslâm Ansiklopedisi, Yaşar Kandemir, “Hadis” maddesi; a.g.e., İbrahim Hatipoğlu, “Müstedrek” maddesi).

17 Hadis edebiyatında önemli bir tür olan ve “bir ya da birkaç hadis kitabının Kütüb-i Sitte gibi temel kaynaklardan
fazla veya farklı olarak ihtiva ettiği hadisleri konularına göre bir araya getirmek” amacıyla yazılan zevâid kitapla-
rının ilk örneğini Moğultay b. Kılıç’ın (ö. 762/1361), en meşhur örneklerini ise Nûreddin el-Heysemî’nin (ö.
807/1405) verdiği, dolayısıyla bu tür eserlerin 8./14. yüzyıl ortalarından itibaren yazılmaya başladığı kabul edil-
mektedir (bk. TDV İslâm Ansiklopedisi, Abdullah Karahan, “Zevâid” maddesi). Fıkıh alanında ise bu türün farklı
bir adla anılan ilk örneği 4./10. yüzyıla, doğrudan “zevâid” adını taşıyan ilk örneği ise 5./11.

1421, I, 446. İbn Ramazân’ın kimliği ve baba adı hakkındaki ihtilaflar
için bk. Kâdî İyâz, a.g.e., V, 282-283.

45 Kâdî İyâz, Tertîbü’l-medârik, III, 367.
46 Hâkim en-Nîsâbûrî, Maʻrifetü ulûmil’l-hadîs, thk., S. Muazzam Hüseyin, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ilmiyye,

1397/1977, s. 130; İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî, Ulûmü’l-hadîs, thk., Nureddin Itr, Beyrut: Dâru’l-Fikr,
1406/1986, s. 85; Talat Koçyiğit, Hadis Istılahları, Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 1985, s. 476.

47 Hâkim en-Nîsâbûrî, Maʻrifetü ulûmil’l-hadîs, s. 130; İbnü’s-Salâh, Ulûmü’l-hadîs, s. 85; Şemsüddin ez-Zehebî,
Tezkiretü’l-huffâz, nşr., Zekeriya Umeyrât, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ilmiyye, 1419/1998, III, 26-28; İbn Kâdî
Şühbe, Tabakâtü’ş-Şâfiiyye, I, 111, İbn Zîyâd en-Nîsâbûrî, ez-Ziyâdât alâ Kitâbi’l-Müzenî, thk., Hâlid b. Hâyif
b. Ureyc el-Mutîrî, Riyad-Küveyt: Dâru Edvâi’s-selef – Dâru’l-Kevser, 1426/2005, Muhakkikin girişi, s. 64.

İbnü’l-Hümâm’ın özellikle ahkâm âyetleri ve ahkâm hadisleri alanın-
daki vukûfiyetini, fıkhî meseleleri ve farklı mezhep görüşlerini delilleriyle birlikte tartışma ko-
nusundaki üstünlüğünü ortaya koyan iki mücelled hacmindeki Fethü’l-kadîr Osmanlı şeyhü-
lislamı Kadızâde Ahmed Şemseddin (ö. 988/1580) tarafından tamamlanmıştır. Meşhur şeyhü-
lislamlardan Çivizâde Muhyiddin Mehmed Efendi ile Ebussuûd Efendi’nin talebesi olan Ka-
dızâde’nin Netâʾicü’l-efkâr fî keşfi’r-rumûz ve’l-estâr adını verdiği bu eser Tekmiletü Fethi’l-
kadîr veya Tekmiletü İbni’l-Hümâm diye de bilinir.78

Osmanlı ulemasından ve Anadolu kazaskerliği yapmış Muhaşşî Sinan Efendi’nin (ö.
986/1578) el-Hidâye şerhi üzerine yapılan tekmile çalışması da Hanefî mezhebinin bu meşhur
ve muteber eseri üzerine Osmanlı muhitinde yazılmış zeyil türü eserlerden biridir. Kâtip Çe-
lebi, Sinan Efendi’nin şerhini yeğeni (erkek kardeşinin oğlu) Muhammed b. Mustafa’nın (ö.
1039/1629-30) tamamladığını söyler ve kullandığı ifade Sinan Efendi’nin baştan itibaren bir
el-Hidâye şerhi yazmaya niyetlendiği ama tamamlayamadığı izlenimi verir.79 Buna mukabil Ali
b. Bâlî (ö. 992/1584) Şekâik zeyli el-Ikdü’l-manzûm’da onun sadece el-Hidâye’nin son kısım-
larında yer alan “Kitâbü’l-Kerâhe” ve “Kitâbü’l-Vesâyâ” bölümlerini şerh ettiğini kaydeder ve
tekmileden söz etmez.80 Nev’îzâde Atâyî (ö. 1045/1635) ise Şekâik zeylinde Sinan Efendi’nin
el-Hidâye’nin sadece birkaç kitabını (isim vermeden) şerh ettiğini ve daha sonra ahfâdından
Kethüdâ Mustafa Efendi’nin oğlu Mahmud Çelebi’nin el-Hidâye’nin önceki ve sonraki bö-
lümlerini şerh ederek Sinan Efendi’nin kitabına zeyil ve tekmile yaptığını belirtir.81

Memlükler dönemi Hanefî âlimlerinden Lisânüddin İbnü’ş-Şıhne (ö. 882/1477) Halep
kadılığı sırasında yazmaya başladığı ve otuz bölüm olarak planladığı, yargı hukukuna dair
Lisânü’l-hukkâm adlı eserini tamamlayamadan vefat etmiştir. Daha sonra eserin “Kitâbü’l-
Kerâhiyye” adlı yirmi birinci bölümünden sonraki dokuz bölümünü tamamlamak üzere iki
ayrı tekmile çalışması yapılmıştır. Burhâneddin İbrâhim el-Hâliî el-Halebî (ö. 1015/1606) bu
amaçla kaleme aldığı ve 1015/1606-1607 yılında tamamladığı zeyline Gâyetü’l-merâm fî te-
timmeti Lisâni’l-hukkâm adını vermiştir (Tekmiletü Lisâni’l-hukkâm diye de bilinir).82

Daha ziyade Mültekâ şerhi ile tanınan Nûreddin Mahmûd b. Berekât el-Bâkânî’nin (ö.
1003/1594) de Lisânü’l-hukkâm üzerine bir tekmilesi bulunmaktadır. Bâkânî aynı zamanda
el-Bahru’r-râik üzerine de bir tekmile yazmıştır.83 Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin (ö. 710/1310)
Hanefî mezhebinin temel metinlerinden (mütûn-i selâse) biri olan Kenzü’d-dekâik’i üzerine
el-Bahru’r-râik adlı bir şerh yazan Zeynüddin İbn Nüceym’in (ö. 970/1563) bu eserini

78 Kâtip Çelebi, Keşfü’z-zünûn, II, 2034; Abdüllatîf b. Muhammed Riyâzîzâde, Esmâü’l-kütübi’l-mütemmim li

Keşfi’z-zunûn, thk., Muhammed Altuncî, Kahire: Mektebü’l-Hâncî, 1395/1975, s. 134. Bayramzâde Zekeriyyâ
Efendi (ö. 1001/1593) Kadızâde’nin Tekmile’sine reddiye olmak üzere el-Hidâye üzerine “Kitâbü’l-Vekâle” bö-
lümünden başlayarak bir şerh yazmıştır (bk. Kâtip Çelebi, a.g.e., II, 2036).

79 Kâtip Çelebi, Keşfü’z-zünûn, II, 2036.
80 Ali b. Bâlî, el-Ikdü’l-manzûm fî zikri efâzıli’r-Rûm: Ali b. Bâlî’nin Şakâ’ik Zeyli, ed.

622/1225) Mütevellî’nin bu eserini Tetimmetü’t-Tetimme adıyla tamamlamıştır.95 Takıyyüd-
din es-Sübkî’nin hocası İbnü’r-Rif‘a’nın (ö. 710/1310) mezhebin en çok kullanılan kaynakla-
rından biri olan el-Matlab fî şerhi’l-Vasît adlı şerhi (Gazzâlî’nin el-Vasît’i üzerine) Ebü’l-Abbas
Necmeddin Ahmed b. Muhammed el-Kamûlî (ö. 727/1327) tarafından tamamlanmıştır.96
Gazzâlî’nin el-Vecîz’i üzerine bir ihtisar çalışması yapan Abdürrahîm b. Muhammed el-Mev-
sılî’nin (ö. 671/1272) et-Taʿcîz fi’htisâri’l-Vecîz adlı bu eseri üzerine kendisinin yazmaya baş-
ladığı et-Tatrîz adlı şerhi talebesi Burhâneddin el-Ca‘berî (ö. 732/1332) Tetimmetü’t-
Tatrîz adıyla tamamlamıştır.97 Ömer b. Reslân el-Bulkīnî’nin (ö. 805/1403) et-Tedrîb fi’l-
fürûʿu üzerine oğlu Sâlih b. Ömer el-Bulkīnî (ö. 868/1464) Tetimmetü’t-Tedrîb adıyla bir
tekmile yazmıştır.98

Yarım kalan bir kitabın tamamlanması niteliğini taşıyan zeyillerle ilgili Malikî mezhebi
literatürüne ait dört örneğimiz de yine mezhebin önemli kaynak metinleri üzerine yazılmaya
başlanan ancak tamamlanamayan şerhlerin tekmileleridir. Bunlardan ilki mezhebin klasik dö-
neminde adeta kurucu bir metin haline gelen ve “el-Kitâb” adıyla şöhret bulan Muhtasaru
Halîl üzerine yazılan çok sayıdaki şerhten biri olan Şifâʾü’l-ğalîl’dir. Şemseddin Muhammed
b. Ahmed el-Bisâtî’nin (ö. 842/1439) yarım bıraktığı Şifâʾü’l-ğalîl’i talebesi Ebü’l-Kāsım Mu-
hammed b. Muhammed en-Nüveyrî (ö. 857/1453) bir tekmile yazarak tamamlamıştır.99 Ebû
Saîd Halef b. Süleyman el-Berâziî’nin (ö. 430/1039’dan önce) mezhebin erken dönem temel
metinlerinden birisi olan et-Tehzîb fi’htisâri’l-Müdevvene’si üzerine Ebû Mehdî Îsâ b. Sâlih
el-Vânnûgī’nin (803/1400’de yaşıyor) eksik bıraktığı hâşiyeye Muhammed b. Be’l-Kâsım
(Ebü’l-Kāsım) el-Bicâî el-Meşeddâlî (ö. 866/1461-62) bir tekmile yazmıştır.100 Mezhebin kla-
sik döneminde en çok itibar edilen kaynaklarından birisi olan Ebü’l-Berekât Ahmed b. Salih
ed-Derdîr’in (ö. 1201/1786) kendi eseri Akrebü’l-mesâlik için yazdığı şerh (eş-Şerhu’s-sağîr)
üzerine de talebelerinden Ebü’l-Hayrât Mustafa el-Ukbâvî (ö. 1221/1846) tarafından bir tek-
mile (tekmîl) yazılmıştır.101 Behrâm ed-Demîrî’nin eş-Şâmil’i üzerine Abdurrahman b. Mu-
hammed İbn Henû el-Yâzigî’nin (ö. 1231/1816) tamamlayamadığı şerhi ise Ebü’l-Hasan Ali
b. Abdüsselâm et-Tüsûlî (ö. 1258/1842) yazdığı tekmile ile tamamlamıştır.102

95 İbnü’s-Salâh, Tabakâtü’l-fukahâi’ş-Şâfiiyye, I, 542; İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-aʻyân, thk., İhsan Abbas. Beyrut:

Dâru Sâdır, 1994, I, 208-209; III, 133-134.
96 TDV İslâm Ansiklopedisi, Bilal Aybakan, “el-Vasît” maddesi. İbn Kâdî Şühbe el-Matlab’ın eksik olduğunu söyler